
DELIBERAZIONE N° 75 adottata il 27/09/2022

Adunanza ordinaria di 1° convocazione – seduta Pubblica con inizio alle ore 17:30

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA SULL'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Avv. Andrea Cologno .
Partecipa il Segretario Generale dr. Giuseppe MENDICINO.

All’appello risultano:

Nome Funzione
IMERI JURI FABIO Sindaco Presente
COLOGNO ANDREA Consigliere Presente
FERRI GIULIO Consigliere Presente
GIUSSANI FRANCESCO Consigliere Presente
GATTI ELISABETH Consigliere Assente
PREMOLI MONICA Consigliere Presente
GHIGGINI MARCO Consigliere Presente
FUMAGALLI GIANCARLO Consigliere Presente
COLOMBO SILVIA Consigliere Presente
MANSUETO ANTONELLA Consigliere Presente
VAVASSORI LAZZARO MANSUETO Consigliere Presente
TURA ADELE MATILDE Consigliere Presente
MOLTENI ERIK Consigliere Presente
DE PONTI FEDERICO Consigliere Presente
ROSSONI LAURA CLEMENTINA Consigliere Presente
MORINI MARIAGRAZIA Consigliere Presente
PIGNATELLI GIANLUCA Consigliere Presente

PRESENTI: 16 ASSENTI: 1

e con la partecipazione degli assessori:

MANGANO BASILIO ANTONINO 
FEDERICO

Presente NISOLI ALESSANDRO Presente

BORNAGHI MICHELE Presente TUGNOLI VALENTINA Presente

ZOCCOLI GIUSEPPINA Presente

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato



Relaziona sull’argomento il Sindaco

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 7 del TUEL, in forza del quale il Comune adotta regolamenti nelle materie di propria 
competenza ed in particolare per l’organizzazione ed il funzionamento degli organi e degli uffici e per 
l’esercizio delle funzioni, nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello Statuto;

VISTO il nuovo testo definitivo del “Regolamento per la disciplina degli impianti di videosorveglianza” 
costituito da n. 36 articoli, che si allega alla presente deliberazione come  parte integrante e sostanziale , 
ricettivo di tutte le indicazioni del Garante per la Protezione di dati personali e delle copiose disposizioni 
nazionali (allegato A) e costruito in un confronto proficuo con il DPO in carica dell'Amministrazione 
comunale;

CONSIDERATO che il presente Regolamento nasce per disciplinare l’installazione e l’utilizzo dei sistemi di 
videosorveglianza da parte dell’Ente locale e per rispondere alla sempre crescente domanda di sicurezza 
da parte di cittadini, proponendosi quindi come frutto di una riflessione che è stata finalizzata ad 
un’analisi qualitativa dei processi decisionali orientati all’utilizzo dei sistemi di videosorveglianza, nel 
rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali;

VALUTATA l'elaborazione di un documento unico di lavoro, sulla scorta delle disposizioni legislative 
vigenti, avente particolare riguardo alla tutela della privacy di ogni singola persona così come 
chiaramente imposto dalla normativa vigente, prodotto attraverso un complesso percorso di maturazione 
giuridica che possa coniugare il diritto alla riservatezza personale col dovere della pubblica 
amministrazione di proteggere i propri cittadini nei modi meno invasivi possibili;

VALUTATO che il presente Regolamento sarà strumento di tutela del territorio del Comune di Treviglio e 
valido supporto al Corpo di Polizia Locale e alle Forze di Polizia nelle proprie attività;

CONSIDERATO che il Parlamento Europeo in data 27 Aprile 2016 approvava il Regolamento UE N. 
2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche, con riguardo al trattamento dei dati personali;

RICHIAMATA la Direttiva UE N. 2016/680 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali da parte delle Autorità competenti ai fini di prevenzione, indagine, 
accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali;

VISTO il vigente Statuto del Comune di Treviglio;

RISCONTRATA la propria competenza ai sensi dell'art. 42 co.2, lettera c) del TUEL;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 
1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato (documento allegato sub. 1);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario (documento allegato sub. 1);

DATO ATTO che la proposta di deliberazione è stata esaminata dal Segretario comunale in ordine alla 
conformità della medesima alla legge, allo Statuto e ai regolamenti dell'Ente;

UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri;

CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE (voti n.16) , resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione;

UDITA la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente,

DELIBERA



1. DI APPROVARE il nuovo “Regolamento per la disciplina degli impianti di videosorveglianza”, 
costituito da n. 36 articoli (allegato A);

2. DI DEMANDARE al Dirigente della Polizia Locale la pubblicazione e l'aggiornamento costante della 
consistenza degli apparati di videosorveglianza  installati sul territorio e l'adozione degli atti 
susseguenti;

3. DI DARE ATTO che il Regolamento, così adottato, è soggetto, a mente dello Statuto comunale, a 
duplice pubblicazione all’albo pretorio, dopo l’adozione della delibera in conformità alle 
disposizioni sulla pubblicazione della stessa deliberazione, nonchè per la durata di quindici giorni 
dopo che la deliberazione di adozione è divenuta esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate

Il Presidente Del Consiglio Il Segretario Generale
Avv. Andrea Cologno dr. Giuseppe MENDICINO


